
33D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 13 - ABRIL - 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 – CSL/STC. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no serviço contínuo de solução de outsourcing de impressão (multifuncionais, copiadoras, im-
pressoras, digitalizadoras), incluindo instalação, suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva on-site (incluindo peças), além 
de fornecimento e substituição de insumos (toner, cartucho, bastões, cilindros, fusores, kit de revelação, etc.), exceto papel. Fornecendo 
também software de bilhetagem, gerenciamento e monitoramento de impressoras para suprir necessidades da STC, conforme especifi-
cações e quantitativos contidos neste Termo de Referência. Em cumprimento ao disposto no Artigo 38, Inciso VII e Artigo 43, Inciso VI da 
Lei nº8.666, de 21 de Junho de 1993, HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 – CSL/
STC, para que a Adjudicação produza seus efeitos jurídicos, cuja proposta vencedora está abaixo explicitada, apresentando-se o vencedor pelo 
critério de menor preço global.

E M P R E S A V A L O R
TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 
05.060.367/0001-14 VALOR GLOBAL: 53.280,00

Ordem Descrição do Serviço UND Franquia 
Mensal

Franquia 
Global (12 

meses)

Valor Unitário 
cópia/impressão 
dentro da fran-
quia – em R$

Valor 
Mensal da 

Franquia em 
R$

Custo Anual 
Franquia 
(12 meses) 

em R$

1

Locação de Máquina Multifuncional a Laser 
Digital A4 Monocromático. Velocidade 
mínima de cópias e impressões: 35 ppm

MARCA: KYOCERA
MODELO: ECOSYS M2640idw/L

22 27.000 324.000 0,10 2.700,00 32.400,00

2

Locação de Máquina Multifuncional a Laser Di-
gital A3 COLOR Velocidade mínima de cópias e 

impressões: 30 ppm
MARCA: KYOCERA

MODELO: TASKalfa 3554ci

01 3.000 36.000 0,58 1.740,00 20.880,00

# TOTAL 23 30.000 360.000 4.440,00 53.280,00

HOMOLOGO o Ato Adjudicatório Nº 001/2023 – Comissão Setorial de Licitação – CSL/STC. São Luís(MA), 10 de abril de 2023. Danielle 
Mesquita de França Sousa Secretária Adjunta de Administração e Finanças.

EVENTOS E MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS; NATU-
REZA DA DESPESA: 33.90.99 – FESTIVIDADES, HOMENAGENS 
E RECEPÇÃO; SUBAÇÃO: 006139 CREDENCIAMENTO CULTU-
RAL - CARNAVAL– Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). São 
Luís – MA, 17 de fevereiro de 2023. YURI ARRUDA MILHOMEM 
Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DO ATO DE 
INEXIGIBILIDADE HOMOLOGO e RATIFICO o presente pro-
cedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constantes no 
Processo Administrativo nº 243253/2022 – SECMA, sob o amparo 
dos elementos constantes do Procedimento Auxiliar de  CREDEN-
CIAMENTO N. 04/2022 (Proc. 0222482/2022 – SECMA), no 
Parecer Jurídico, além da Adjudicação do objeto pelo Presiden-
te da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria e demais do-
cumentos acostados aos autos, em favor da contratação dos serviços 
artísticos profissionais da atração “BANDA SHOW – TURMA DA 

CRIANÇA”, representados por LAISSA LORENA LIMA DOS 
SANTOS, CPF: 611.828.833-03, para a realização de 02 (duas) 
apresentação(ões), tendo por objetivo a composição do evento de 
“PRÉ CARNAVAL E CARNAVAL DE MARANHÃO 2023”, com 
a participação de artistas locais, essenciais ao fomento e valorização 
da cultura no Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SECMA, totalizando um valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), cuja dotação orçamentária é: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA:14101; UNIDADE GESTORA: 140101; FUNÇÃO 13 
– CULTURA; PROGRAMA: 0131- PRODUÇÃO E DIFUSAO CUL-
TURAL; FONTE DE RECURSO: 1.5.00 – RECURSOS NÃO VIN-
CULADOS DE IMPOSTOS; SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO CUL-
TURAL; AÇÃO: 4713 – APOIO A EVENTOS E MANIFESTAÇÕES 
ARTÍSTICO-CULTURAIS; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.99 
– FESTIVIDADES, HOMENAGENS E RECEPÇÃO; SUBAÇÃO: 
6139 CREDENCIAMENTO CULTURAL - CARNAVAL– Valor: R$ 
10.000,00 (dez mil reais). São Luís – MA, 17 de fevereiro de 2023. 
YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 46/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 180600/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos 
termos do art. 29, II, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 169, 
II, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação de empresa 

especializada no fornecimento equipamentos de Engenharia Diagnóstica 
para uso nos estabelecimentos assistenciais de saúde gerenciados pela 
EMSERH. Contratada:  J N COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRÔNICOS ES LTDA, CNPJ n.º 24.147.939/0001-41, Representante 
Legal: Jovani Oliveira Nonato, CPF n.º 844.276.806-82. Valor Total 
Contratado: R$ 30.792,98 (trinta mil setecentos e noventa e dois mil re-
ais e noventa e oito centavos); Prazo de vigência: até a total entrega do 
do objeto, não podendo ultrapassar 180 (cento e oitenta) dias a partir da 
assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 1-2-03-03-01-0001 Máquinas e Equipamen-
tos. Publique-se.São Luís - MA, 11 de abril de 2023. Marcello Apolônio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.


